
 

 

COPIA 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

                           AREA AMMINISTRATIVA 
                          UFFICIO SEGRETERIA 

 
Determinazione del 05.06.2013  
N° Generale:  132 
N° Settoriale:  43 

 
OGGETTO: ESERCIZIO  OPZIONE DI RISCATTO PER ACQUISTO ATTREZZATURE 
DA GIOCO.           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO che: 

-  con provvedimento  n. 61  del 5.3.2010 è stata determinato di acquisire, dall’impresa Stebo 
Ambiente S.r.l. di Gargazzone – Bolzano (fornitore), in leasing, tramite Unicredit Leasing 
S.P.A. (concedente), la fornitura di attrezzatura da gioco da installare presso il parco giochi 
ubicato in Via Magri (una torre quadra, uno scivolo, una rete a trapezio, una rampa con 
prese a fune, un ponte in rete, una torre quadra con tetto-piattaforma, uno scivolo lineare in 
vetroresina, una salita ad onda, una scala interna a gradini, una torre quadra senza tetto-
piattaforma, una salita a dischi, un percorso sospeso lineare a spirale); 

- da un punto di vista strutturale, il rapporto trilaterale è caratterizzato dalla presenza di due 
contratti: - il contratto di acquisto del bene, stipulato tra la società di leasing e l'impresa 
venditrice; - il contratto di leasing, stipulato tra la società di leasing ed il soggetto 
utilizzatore del bene, in cui si prevede che il bene sia utilizzato contro il pagamento di un 
canone periodico e che, al termine del contratto, il soggetto utilizzatore possa scegliere 
anche di acquistare il bene, pagando un ultimo prezzo (riscatto). 

- i soggetti intervenuti nell'operazione di leasing sono tre: la società di leasing Unicredit 
Leasing S.P.A. (concedente), il soggetto utilizzatore del bene, Comune di Trescore 
Cremasco (utilizzatore)  e l'impresa venditrice (fornitore) Stebo Ambiente S.R.L.  

VISTO l’articolo 3 del contratto di locazione finanziaria stipulato in data 17 marzo 2010, che 
prevede: “La concedente concede all’utilizzatore, che accetta, purché quest’ultimo sia in regola 
con i pagamenti e le altre obbligazioni derivanti dal presente contratto, il diritto di riscattare alla 
fine della locazione finanziaria i beni locati, acquistandone la proprietà ad un prezzo che viene 
oggi convenuto in €  170,55 + I.V.A.”; 
RITENUTO, di esercitare la predetta opzione di   riscatto dei beni locati, acquistandone la piena 
proprietà, al prezzo di € 170,55 +  I.V.A. 21% (€ 52,62) per un totale complessivo di € 303,17; 
VISTO l’art. 192 del D. lgs. N. 267/2000, in base al quale la stipulazione di contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole del contratto, le modalità di scelta del contraente; 
VALUTATO  l’esercizio dell’opzione di riscatto conveniente rispetto all’acquisto ex novo 
dell’attrezzatura gioco citata in premessa; 
RITENUTO di procedere al conferimento dell’appalto; 
VISTO il Decreto Legislativo 12.04.2006 N. 163 (Codice dei Contratti Pubblici); 

 
DETERMINA 

1. Di esercitare  l’opzione di riscatto, di cui all’articolo 3 del contratto di locazione finanziaria, 
stipulato in data 17 marzo 2010, dei beni indicati in narrativa, acquistandone la piena 
proprietà, al prezzo di € 170,55 +  I.V.A. 21% (€ 52,62) per un totale complessivo di                   
€ 303,17. 



 

 

2. Di impegnare  la predetta spesa imputandola all’intervento 2.09.06.05, capitolo 3961 del 
Bilancio 2013. 

3. Di comunicare all’impresa affidataria che, in conformità alle disposizioni introdotte 
dall’articolo 3, della legge  n. 136/2010, dovrà render noto al Comune il conto corrente 
bancario o postale dedicato sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, 
nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. Al 
riguardo, si precisa che il numero di CIG (Codice identificativo gara) da utilizzare ed 
indicare in relazione a ciascuna operazione di pagamento (transazione finanziaria)  è   
ZCFOA3E420:  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to DR.SSA MARZIA ZUVADELLI) 



 

 

 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  
punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 05.06.2013 
              IL RESPONSABILE D’ AREA  

      f.to Marzia Zuvadelli 
 
 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 
all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 
 
 
€ 303,17  impegno n. 258  
Trescore Cremasco lì, 05.06.2013 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Fuschi Loredana 

 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 06.06.2013 
 

F.to  IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 06.06.2013 
 

IL RESPONSABILE D'AREA 
Dr.ssa Zuvadelli Marzia 


